
   

 

 

Créatrice de valeurs, notre Expertise au service de vos projets 

 

 

 

Maitre d’ouvrage : 

 
20 rue de Rennes 

35522 MELESSE 

 

 

 

Extension de la station de traitement des eaux usées de 
Melesse – 10 600 EH 

 

 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

 

 

PIECE 9 : PROJET ET DESCRIPTION DU SYSTEME 
D’ASSAINISSEMENT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indice 3 - Janvier 2024 N° Affaire : I200088  



Commune de Melesse  Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration  

AUTORISATION ENVIRONNEMENTLAE 

 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  
[...]
jugées non conformes selon 
l’arrêté du 27 avril 2012. 

 
1 Station gérée par le Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Flume et du Petit Bois 



Commune de Melesse  Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration  

AUTORISATION ENVIRONNEMENTLAE 

 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

11 / 102 

 

Figure 3 : Bilan de fonctionnement des assainissement non collectif secteur Cap-Malo 
Confortland (novembre 2023) 



Commune de Melesse  Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration  

AUTORISATION ENVIRONNEMENTLAE 

 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

12 / 102 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figure 4 : Plan de zonage EU 

 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

13 / 102 

1.1.3 Schéma directeur des eaux pluviales 

Le schéma directeur des eaux pluviales (SDEP) de la commune de Melesse date de 1999.  

Un nouveau SDEP est sur le point d’être lancé avec un COPIL élargi. En effet, compte-tenu que les Z.A de 

Cap Malo et de La Bourdonnais sont partagées avec le territoire de La Mézière, cette commune sera 

impliquée dans l’élaboration du schéma.  

Le COPIL comprendra donc les entités suivantes : 

- Melesse, 

- La Mézière, 

- Val d’Ille et d’Aubigné 

- Syndicat Eaux & Vilaine. 

1.1.4 Population desservie 

L’évolution du nombre de branchements à l’assainissement collectif est donnée dans le tableau ci-dessous. 

Année 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Nombre de branchements 1810 1908 2086 2186 2250 2292 2381 2484 

Evolution du nombre de 
branchements 

3.37% 5.41% 9.33% 4.79% 2.93% 1.87% 3.88% 4.33% 

L’évolution du nombre de branchements à l’assainissement collectif est croissante depuis 2013 avec un pic 

d’augmentation en 2015 à + 9,33 % : 

 

Figure 5 : Evolution du nombre de branchements à l’assainissement collectif de la ville de 
Melesse 

 

1751 1810
1908

2086
2186

2250 2292
2381

2484

3,37%

5,41%

9,33%

4,79%

2,93%

1,87%

3,88%
4,33%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ev
o

lu
ti

o
n

 d
u

 n
o

m
b

re
 d

e 
b

ra
n

ch
em

en
ts

N
o

m
b

re
 d

e 
b

ra
n

ch
em

en
ts

Nombre de branchements Evolution du nombre de branchements



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

14 / 102 

 

Depuis 2013, la taille des ménages a diminué et s’approche de 2,5 personnes par résidence principale. 

Dans la suite de l’étude la valeur de 2,5 habitants/foyer sera retenue. 

 

L’estimation de la population actuelle desservie est donc : 

− Sur la base de 2484 branchements en 2020 et 2,5 habitants par logement, la population 

théoriquement raccordée serait de 6210 habitants hors gros consommateur. 

− La commune de son côté a estimé sa population en 2021 à 7548 habitants dont 5415 habitants 

raccordés à l’assainissement collectif, soit 72%.  

1.1.5 Activités 

L’INSEE comptabilise 225 établissement actifs sur le territoire communal au 31 décembre 2020. Le 

graphique ci-dessous présente leur répartition par secteur d’activité. Le secteur industriel représente 9% 

des établissements. 

 

Figure 6 : Graphique – Etablissement actifs fin 2020 sur la commune de Melesse (INSEE) 

Le territoire de Melesse compte 4 secteurs d’activités (voir le plan en page suivante) : 

− La zone d’activités des Olivettes 

− La zone d’activités des Landelles 

− La zone d’activités de la Métairie qui comprend deux surfaces commerciales (Super U et Lidl) 

− La zone d’activités de Millé / Cap Malo 

− La zone d’activités Confortland 

Ces zones d’activités accueillent principalement des activités commerciales et artisanales et dans une 

moindre mesure des activités industrielles. 

Les zone d’activités de Millé / Cap Malo / Confortland sont excentrées du bourg, elles se situent à l’ouest 

de la commune en limite avec la commune voisine. Ce secteur n’est pas raccordé au réseau de collecte de 

la station de Melesse bien qu’il soit inclus dans le zonage.  

7%

9%

13%

63%

8%

Agriculture, sylviculture et pêche

Industrie

Construction

Commer, transport, services divers

Administration publique, enseignement, santé, action sociale



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

15 / 102 

 

Figure 7: Localisation secteurs d’activités à Melesse 

 

  

ZA des Olivettes 

ZA des Landelles 

ZA Millé Cap Malo 

ZA Confortland 

ZA la Métairie Lidl 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

16 / 102 

1.1.6 Gros consommateurs 

Les « gros consommateurs » consomment plus de 500 m3 par an d’eau potable. Ils peuvent être, ou non, 

raccordés sur le réseau d’assainissement collectif. 

 

Figure 8 : Liste des gros consommateurs d’eau potable en 2022 

Pour information, la consommation de l’entreprise Œuf du Breuil est de 10060 m3 pour l’année 2022. Cette 

consommation n’est pas considérée dans cette liste car les charges induites sur le système d’assainissement 

sont considérées à part entières dans le calcul des charges futures de l’étude. 

De même nous n’avons pas intégré les consommations liées à la station d’épuration de 1014 m3 sur 2022, 

car cette eau n’apporte pas de charge polluante supplémentaire (utilisée pour les lavages et préparation 

de réactifs). 

Hors écoles et collège, sur la base de 120 l/EH/j, les gros consommateurs représentent 8837 m3 soit 

202 EH. 

Les établissement scolaires ont consommé 3197 m3 sur 2022. L’année scolaire compte environ 180 jours, 

soit une consommation de 17,8 m3/jour travaillé. Sur la base de 120 l/EH/j, la consommation d’eau du 

collège correspond à celle de 148 EH. 

La part des gros consommateurs représente donc 350 EH. 

 

1.1.7 Plan du système de collecte 

La commune de Melesse dispose d’un réseau d’assainissement de type séparatif, majoritairement gravitaire 

qui représente dans sa globalité 21,73 km de canalisations2, hors branchement, essentiellement en 

amiante-ciment. 

Un aperçu du plan du système de collecte est donné en page suivante. 

Les plans du réseau sont également fournis en annexe (Annexe 2). 

  

 
2 Données exploitant fin 2020 

NOM ABONNE RUE PDS RUE PAYEUR
Conso 2022

(m3)

VERSEAU LAVAGE ZA LA METAIRIE Zone Artisanale Metairie 4505

SAS VIGGEN ZA LA METAIRIE Zone Artisanale Metairie 1458

COLLEGE PLACE BELLEVUE Place Bellevue 1155

AIRE D ACCUEIL GENS DU VOYAGE RUE DES GUIMONDIERES Lieu Dit Metairie 869

GROUPE SCOLAIRE RUE DE LA MEZIERE Rue De Rennes 783

HAMEL Benoit RUE DE LA MEZIERE Rue De La Mezière 732

OGEC ECOLE ST FRANCOIS RUE DES LILAS Rue Des Lilas 723

MOREL Jacqueline ZA LA METAIRIE La Ratulais 662

ODE A L EAU ZA LA METAIRIE Lieu Dit La Grande Cour 611

CANTINE MUNICIPALE RUE DES ALLEUX Rue De Rennes 536

12034TOTAL



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

17 / 102 

 

Source : Etude diagnostique du réseau d’eaux usées - Hydratec – Juin 2014  

Figure 9: Structure du réseau de collecte de Melesse  

 

PR des 

Olivettes 

PR  

Entrée STEP 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

18 / 102 

1.1.8 Raccordements non domestiques 

Sur la commune seule la société « L’œuf du Breil » dispose d’une convention d’autorisation de déversement 

au réseau d’assainissement. 

En dehors des effluents issus de l’entreprise L’œuf du Breil, les eaux à traiter sont domestiques ou en 

provenance de commerces, services ou industries présentant des caractéristiques et une aptitude à 

l’épuration voisines de celles des effluents domestiques. 

ETABLISSEMENT CONCERNE 

A
U

T
O

R
I
S

A
T
I
O

N
S
 

C
O

N
V

E
N

T
I
O

N
S

 

MODALITES DE SUIVI 

L’œuf du Breuil  

Fabrication et conditionnement de produits de 
consommation à base d’œufs 

1 1 

Q≤20 m3/j 
DBO5 ≤24 kg/J 
DCO≤60 kg/J 
MES≤18 kg /J 
NGL≤4,5 kg/j 
Pt≤1,5 kg/j 

Figure 10 : Liste des conventions et autorisations de rejet d’effluents non domestiques 

L'autorisation de déversement des eaux usées concerne les eaux usées domestiques et assimilées 

domestiques. C’est un document contractuel qui permet de définir les modalités de déversement des rejets 

professionnels. 

La convention de rejet est à établir dès lors que les rejets de l'activité ne sont pas constitués uniquement 

d'eaux usées domestiques ou assimilées domestiques. Elle a pour vocation d'établir les conditions de 

raccordement d'eaux industrielles. C'est un contrat de droit privé signé entre les entreprises et la ou les 

collectivité(s) propriétaire(s) des réseaux d’assainissement. 

1.1.8.1 L’œuf du Breil 

Activité 

L’activité principale de l’Etablissement est l’élaboration, la fabrication et le conditionnement de produits de 

consommation à base d’œuf (ovoproduits). L’activité annexe de l’œuf du Breil est la production de crème 

pâtissière et de lait amidonné. 

L’eau est utilisée pour les usages de lavage, cuisson et refroidissement. 

Collecte et traitement des eaux usées 

L’établissement possède un réseau de collecte séparatif comprenant : 

− Un réseau de collecte des eaux pluviales rejoignant le réseau pluvial de la zone artisanale, 

− Un réseau de collecte des eaux sanitaires recueillant les eaux des sanitaires et vestiaires, relié au 

réseau d’assainissement, 

− Un réseau de collecte des eaux industrielles, dirigeant les effluents vers une installation de piégeage 

des graisses d’un volume utile de 1 100 litres, puis vers le canal de mesure du site avant de 

rejoindre le réseau d’assainissement communal. 

Le plan des réseaux d’assainissement de l’œuf du Breil est donné en annexe 3. 

Avant 2020, les eaux résiduaires de l’Œuf du Breil étaient traitées par un dégraisseur débourbeur statique. 

Début 2020, Veolia a installé une nouvelle filière de traitement composé de : 

− Un poste de relevage avec une pompe de 10 m3/h 

− Un tamisage rotatif 

− Un bassin tampon de 50 m3 avec agitation régulation de niveau et pompage 

− Une neutralisation du pH  



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

19 / 102 

− Une coagulation et lyre de floculation avec préparation de polymère 

− Un stockage des réactifs : FeCl3, NaOH, H2SO4 

− Un flottateur de 4 m3 

− Un stockage des graisses de 26 m3. 

 

Figure 11 : Schéma de l’installation de traitement des eaux usées de l’Œuf du Breil en 2020 

En 2022, l’industriel a décidé de compléter sa filière de traitement avec l’ajout d’une étape de traitement 

biologique forte charge de type MBBR. Un réacteur MBBR est un réacteur où la biomasse épuratrice est 

fixée sur des supports mobiles.  

Cette solution va permettre de traiter la plus grande partie du flux de pollution. 

L’intérêt d’un système à culture fixée est de maintenir un âge des boues plus important que le temps de 

séjour hydraulique de l’ouvrage. Il n’y a pas de recirculation permanentes des boues en tête de réacteur. 

Les bactéries sont fixées sur un support synthétique et le lit est fluidisé grâce à l’injection d’air dans le 

bassin. Cette fluidisation est importante car elle permet une bonne homogénéisation de l’effluent, elle 

facilite les échanges substrat/biomasse et elle permet de maitriser l’épaisseur du biofilm (frottement des 

supports entre eux). 

Ce traitement biologique a pour vocation à respecter les flux de rejet de la convention actuelle malgré 

l’augmentation du débit journalier de 20 à 65 m3/j (Cf. § convention de rejet ci-dessous). Ainsi, ce 

sont les concentrations qui seront abaissées. 

Le point de raccordement de l’Œuf de Breil au réseau d’assainissement communal va être équipé d’une 

mesure de débit par une sonde de mesure hauteur vitesse et d’un préleveur fixe (point d’autosurveillance 

code Sandre R3) pour rendre concomitant les bilans d’autosurveillance sur la station d’épuration et de 

l’industriel. (Cf. chapitre « Autres points de surveillance du réseau » page 99). 

Convention et arrêté municipal 

L’entreprise dispose d’une convention d’autorisation de déversement signée le 21 décembre 2017 

(annexe 4) et d’un arrêté municipal autorisant le déversement des eaux usées autres que domestiques 

dans le réseau public d’assainissement de la commune de Melesse daté du 30 mai 2018 (annexe 5). 

La convention de rejet est établie pour une durée de 3 ans à compter du 21 décembre 2017. Elle est 

susceptible de reconduction tacite au-delà de ce terme par période triennale, sans pouvoir dépasser une 

durée totale de 10 ans. 

Compte-tenu du développement de l’activité projeté par l’industriel affectant ses rejets et des 

investissements effectués en ce sens sur l’assainissement de ceux-ci, il serait souhaitable qu’une nouvelle 

convention de rejet soit signée avec la commune de Melesse. 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

20 / 102 

 Convention de rejet du 

21/12/2017 

Situation future souhaitée 

Débit 20 m3/j 65 m3/j 

3 m3/h en pointe  

Charges maximales DBO5 65 kg/j DBO5 65 kg/j 

DCO 24 kg/j DCO 24 kg/j 

MES 18 kg/j MES 18 kg/j 

NGL 4,5 kg/j NGL 4,5 kg/j 

Pt 1,5 kg/j Pt 1,5 kg/j 

Concentrations 

maximales 
DBO5 800 mg/l DBO5 800 mg/l 

DCO 3000 mg/l DCO 3000 mg/l 

MES 600 mg/l MES 600 mg/l 

NGL 150 mg/l NGL 150 mg/l 

Pt 50 mg/l Pt 50 mg/l 

Autres paramètres pH 5,5 – 8,5*   

Température ≤ 30°C   

Biodégradabilité DCO/DBO4 <4   

*(9,5 si neutralisation alcaline) 

Fréquences d’autosurveillances définies dans la convention de rejet : 

 Fréquence Analyse 

Débit En continu 
Mesure du débit instantané et index du 

totaliseur et enregistreur 
Volume En continu 

Physico-chimie 

1er année : tous le 2 mois 

Années suivantes : 2 fois par an s’il n’y a 

pas de dépassements réguliers la première 

année (+ de 2 consécutifs) 

DBO5, DCO, MES, NGL, NTK, Pt, SEC 

 

Pour pouvoir vérifier les informations transmises par l’œuf du Breil, la commune de Melesse prévoit 

l’installation d’un point de mesure S3 au point de raccordement du rejet industriel sur le réseau 

communal (voir le paragraphe 3.7.6.3 « Autres points de surveillance du réseau). Des contrôles inopinés 

pourront alors être effectués.  

Les équipements mis en place sur le futur point de surveillance S3 

Dans la nouvelle convention de rejet, il sera ajouté  

− L’obligation de transmettre à la commune les incidents de fonctionnement concernant les 

prétraitement et le rejet des eaux usées 

− Des pénalités financières en cas de non-transmission de données de suivi ou non-respect des 

conditions de la convention 

Les modalités d’application et de facturation des pénalités en cas de dépassement des caractéristiques de 

la convention seront précisées dans cette convention. 

 

  



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

21 / 102 

Impact du rejet de l’Œuf du Breil 

À la suite de la mise en place en 2022 d’un nouvelle filière de traitement, un premier rapport a été émis 
[...]
Il n’existe pas de déversoir d’orage sur le réseau d’eaux usées de la commune. Seul un by-pass existe à 

l’intersection de la rue des Fileuses et de la rue des Tisserands. Ce by-pass renvoie les effluents vers une 

autre canalisation d’eaux usées, sans rejet vers le milieu naturel ou le réseau d’eaux pluviales. 

 

Trop-plein de poste : 

Le trop-plein du poste « Les Olivettes » est situé en aval d’un tronçon séparatif. Il ne s’agit donc pas d’un 

déversoir d’orage. 

Le poste des Olivettes reprend les effluents industriels de l’œuf du Breil (24 kg/j dans sa convention) et 

une dizaine d’entreprises qui ne rejettent que des effluents de type domestique. Le flux collecté par ce 

poste est donc inférieur à 120 kg/j de DBO5. Il n’est pas soumis à autosurveillance obligatoire selon 

l’arrêté du 21 juillet 2015. Cependant, l’arrêté préfectoral du 11/09/2014 relatif à l’autorisation de la station 

d’épuration de Melesse prescrit l’équipement des trop-pleins de postes de refoulement de manière à 

permettre l’enregistrement journalier de la durée de déversement d’eau non traitée. 

Article 3-5-a : « Les postes de relèvement doivent être équipés d’un moyen de surveillance avec 

téléalarme. Si un poste est équipé d’un trop-plein, le rejet d’effluent non traité doit faire l’objet d’un 

enregistrement journalier de sa durée ». 

Pour l’instant, il n’y a pas d’équipement permettant de comptabiliser la durée de déversement. La 

collectivité va en installer un avant fin 2024. 

  



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

26 / 102 

 

Nom_point 
Nature 

réseau 

Estimation de 

la charge 

collectée 

[kgDBO5/j] S
A
N

D
R
E
 

Exutoire 

Localisation de 
l’équipement 

(Lamb 93) 

Localisation de 
l’exutoire 

(Lamb 93) 

Trop-plein PR 

Olivette TP1 
Séparatif <120 R1 Fossé 350593 6802249 350589 6802253 

Figure 16 : Tableau récapitulatif de localisation des points de déversement d’eau non traitée au 
milieu naturel 

 

 

 

Figure 17 : Localisation des points potentiels de déversement vers le milieu récepteur 

  

PR DES 

OLIVETTES 

Ruisseau le Quincampoix 

TP1 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

27 / 102 

1.1.12 La station d’épuration de Melesse et ses abords 

La station d’épuration de Melesse est située au sud-est du bourg dans le quartier des Guimondières à côté 

de la déchetterie sur les parcelles cadastrales E 1675 et E 1785. 

 

 

Figure 18: Localisation de la station d’épuration actuelle de Melesse 

STEP de 

Melesse 

Station d’épuration de 

Melesse 

Parcelle 0F 1675 et 1785 

 

Point 

de rejet  

Ruisseau de 

Quincampoix  



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

28 / 102 

 

Figure 19 : Plan des abords de la station d’épuration de Melesse 

 

Le Ruisseau de 
Quincampoix 

Route des Grandes 
Guimondières 

Déchetterie 
communale 

Chemin d’accès goudronné 

STATION D’EPURATION 

DE MELESSE 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

29 / 102 

 

Figure 20 : Vue d’ensemble de la station d’épuration (2018) 

 

Figure 21 : Situation des prises de vues photographiques : vue aérienne 

2 

4 

1 

6 

3 

5 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

30 / 102 

Photo 1 - Vue éloignée 01/10/2020 

 

 

Photo 3 - Station d’épuration actuelle Accès vue de la route 01/10/2020 

 

  

 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

31 / 102 

Photo 4 - Station d’épuration actuelle Accès vue de la station - 01/10/2020 

 

 

 

Photo 5 - Station d’épuration actuelle - 01/10/2020 

 

  



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

32 / 102 

1.1.12.1 Implantation 

L’altimétrie des parcelles de la station d’épuration varie du Sud-ouest au Nord-est de 59,00 m NGF à 65,00 

m NGF. 

 
Source : https://www.geoportail.gouv.fr/carte 

Une partie du terrain est situé en zone inondable. Il n’y a pas de PPRI dans ce secteur, il n’y a donc pas 

de cote de crue connue au niveau du terrain de la station d’épuration. 

D’après un compte-rendu de réunion de chantier de la construction de la 1ère tranche de la station 

d’épuration, la cote des plus hautes eaux a été fixée à 59,50 m NGF. En l’absence de modification 

hydraulique majeure à proximité de la zone d’étude, nous proposons de retenir cette cote pour la présente 

opération. 

La partie basse de la parcelle, dont le canal de comptage, est susceptible d’être inondée.  Les autres ouvrages, 

en particulier ceux situés près de la berge : poste de relèvement, bassin d’orage, fosse à matières de vidange, 

sont implantés au-dessus de la cote des plus hautes eaux à 59,50 m NGF. 

https://www.geoportail.gouv.fr/carte


 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

33 / 102 

 

Figure 22 : Emprise des zones inondables 

 

Source : Plan d’implantation SAUR V 174 G IMP 001 du 01-06-2001 

Figure 23 : Extrait du plan d’implantation de la construction de la station d’épuration 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

34 / 102 

1.1.12.2 Filière de traitement de la station d’épuration actuelle 

La station d’épuration, est de type boues activées en aération prolongée. Elle a été reconstruite par la SAUR 

(marché du 22/11/2000) et mise en service en avril 2002. Entre 2016 et 2017, l’installation a été réhabilitée 

sur différents postes. 

Les effluents sont rejetés dans le ruisseau le Quincampoix. 

A noter : 

− Les ouvrages de réception des matières de vidange ne sont pas utilisés. 

− La coagulation en amont du traitement tertiaire n’apportant pas satisfaction a été mise à l’arrêt. 

1.1.12.3 Capacité de traitement actuelle  

La capacité nominale de la station actuelle est de 5 000 équivalents-habitants (EH) en charge organique, 

soit 300 kg DBO5/j. 

DIMENSIONNEMENT HYDRAULIQUE ET ORGANIQUE : 

Capacité nominale 5000 EH 

CAPACITE ORGANIQUE 300 kg/j de DBO5 

CAPACITE HYDRAULIQUE 910 m3 / j 

DEBIT MAXIMUM HORAIRE 110 m3/h* 

* Correspond au débit nominal des pompes du relèvement général. 

Les charges admissibles correspondant à 5000 EH sont rappelées dans l’arrêté préfectoral d’autorisation 

de la station (arrêté du 11 septembre 2014 : 

Paramètres Charge nominale Bases de dimensionnement 

DBO5 300 kg/j 60 g/EH/j 

DCO 750 kg/j 150 g/EH/j 

MES 450 kg/j 90 g/EH/j 

NTK 75 kg/j 15 g/EH/j 

Pt 20 kg/j 4 g/EH/j 

Source : Renouvellement de la déclaration de rejet au milieu naturel – Merlin – Indice B - Juin 2014 

 

Le débit de référence indiqué dans l’arrêté du 11 septembre 2014 est de 1 278 m3/j correspondant au débit 

journalier de temps de pluie en période nappe haute. 

Celui-ci a été réévalué chaque année en fonction des débits entrants. 

La valeur du débit de référence de la station d’épuration de Melesse est donnée pour chaque année sur le 

site du portail de l’assainissement communal, il est de 1 673 m3/j en 2020. Soit bien au-dessus du débit 

renseigné dans l’arrêté du 11 septembre 2014. 

En 2016, pour répondre à l’évolution démographique et aux nouvelles normes de rejet notamment sur le 

paramètre phosphore, la commune de Melesse a réalisé des travaux : 

− L’installation d’une seconde étape de dégrillage, 

− La mise en place d’un traitement tertiaire, 

− Le remplacement de certains équipements électriques. 

Ces travaux ont permis d’augmenter la capacité de traitement organique de la station d’épuration. 

L’entreprise ayant réalisé ces travaux s’est engagée sur une capacité de traitement de 480 kg/j de DBO5, 

soit en théorie une capacité nominale de 8000 EH (sur la base de 60g DBO5/EH/j). Cependant, cette 

capacité n’a jamais été rendue officielle et il est toujours considéré que la station a une capacité de 

traitement de 5000 EH. 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

35 / 102 

1.1.12.4 Gestion du temps de pluie 

La fréquence de retour qui a été retenue pour la pluie de dimensionnement de la station actuelle est 

trimestrielle, soit 20 mm/j.  

Le poste en entrée de station reprend l’intégralité des eaux usées du réseau de collecte et relève les 

effluents sur la filière de traitement au débit régulé de 110 m3/h. Ce poste, équipé de télésurveillance, 

possède un trop-plein alimentant le bassin d’orage présent sur le site de la station d’un volume de 360 m3. 

Le bassin d’orage est muni lui aussi d’un trop plein dont le débit est comptabilisé par un canal Venturi muni 

d’une sonde à ultrasons avant rejet dans le ruisseau de Quincampoix. 

1.1.12.5 Ouvrages et équipements :  

OUVRAGE DIMENSION COMMENTAIRE(S) 

Local d’exploitation Téléalarme SOFREL  

 Supervision Topkapi 

Bassin de sécurité  

 

- Diamètre : 12.5 m 

- Hauteur : 4 m 

- Surface : 123 m2 

- Volume utile : 360 m3  

Si débit supérieur à 110 

m3 /h l’ouvrage est équipé d’un trop 

plein qui rejoint un le canal de 

comptage 

1 hydro-éjecteur 

Dégrilleurs automatiques 

 

Espace entre barreaux 10 

mn 

 

poste de relevage  - Diamètre : 2.5 m 

- Hauteur : 6 m 

- Surface : 4.91 m2 

 

2 pompes de 110 m3/h 

1 agitateur 

Dégrilleur escalier Espace entrefer 6 mm  

Dégraisseur/dessablage 

aéré 

  

- Diamètre : 4 m 

- Hauteur : 4.1 m 

- Surface : 12.56 m2  

- Volume : 30 m3    

- 1 turbine 

- 1 racleur écumeur 

- 1 Pompe à sable 

Le sable décante puis est extrait vers 

une poubelle  

Réacteur biologique a 

graisse (ouvrage cloisonné 

avec la fosse à flottant) 

- Diamètre : 3 m 

- Hauteur : 3 m 

- Surface : 3.53 m2 

- Volume : 9 m3 

 

Fosse à flottants (ouvrage 

cloisonné avec le réacteur 

biologique a graisse) 

 

- Diamètre : 3 m 

- Hauteur : 3 m 

- Surface : 3.53 m2 

- Volume : 9 m3 

Les flottants sont dirigés vers le silo de 

stockage des boues 

Bassin d’aération  

 

 

- Hauteur :  5.5 m 

- Diamètre : 15 m 

- Surface : 177 m2 

- Volume : 970 m3 

120 diffuseurs d’insufflations fines 

bulles   

- 2 suppresseurs  

- 2 agitateurs  

-Agitateur de fond  

-sonde rédox et sonde oxymétrique  

Clarificateur à pont racleur  

- Diamètre : 16.90m 

- Hauteur : 4.15 m 

- Surface : 224 m2 

- Volume :930 m3 

Pont Racleur  



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

36 / 102 

OUVRAGE DIMENSION COMMENTAIRE(S) 

Ouvrage de coagulation  

- Diamètre :1.6 m 

- Hauteur : 2.5m 

- Surface : 2.0096m2 

- Volume : 5.024m3 

Agitateur et injection de coagulant 

Ouvrage brise charge  

- Diamètre :1.6 m 

- Hauteur : 2m 

- Surface : 2.0096m2 

- Volume : 4.0192m3 

Sonde de Turbidité  

Puits de dégazage 

- Diamètre : 3 m 

- Hauteur : 4.20 m 

- Surface : 7 m2 

- Volume : 30 m3 

Racleur  

Fosse à égouttures 
 

- Diamètre : 1,6 m 

- Hauteur : 2,5 m 

- Surface : 2 m2 

- Volume : 4 m3 

- Pompe 

Puits à boues, poste de 
recirculation et d’extraction 
  

- Diamètre : 2,25 m 

- Hauteur : 4,3 m 

- Surface : 3,97 m2 

- Volume : 16 m3 

 - 2 pompes de recirculation 

 - 1 pompe d’extraction 

Stockage des boues 

silo équipé :  

- d’1 agitateur  

- d’un piégeage d’eau manuel 

Silo : 

- Diamètre : 13.5 m 

- Hauteur : 7.35 m 

- Surface : 143 m2 

-Volume :950 m3  

Fond conique 

-volume de stockage 850 

m3 
 

En sortie de stockage, les boues sont 

valorisées en agriculture. 

matières de vidanges 

Bâche de contrôle : 
- Dégrilleur avec ensacheur 
- agitateur  

Bâche de stockage : 
- 2 pompes d’injection 
- Agitateur 

 

 

 

 

Bâche de contrôle : 

- Diamètre : 3 m 

- Hauteur : 2.3 m 

- Surface : 7. 06m2 

-Volume : 15 m3  

Fond en pente 

Bâche de stockage : 

- Diamètre : 3 m 

- Hauteur : 5 m 

- Surface : 7. 06m2 

-Volume utilisable : 15 m3   

Destiné a traité les vidanges des 

assainissements non collectif de la 

commune 

 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

37 / 102 

1.1.12.6 Synoptique de la filière actuelle 

 

Source : CCTP de Maîtrise d’œuvre et mémoire justificatif SAUR avril 2016 

Figure 24 : Synoptique de la filière de traitement actuelle de la station d’épuration 

  



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

38 / 102 

1.1.12.7 Photos des ouvrages actuels 

 

Dégrilleur et couverture du poste de relèvement actuels 

 

Le bâtiment de traitement des boues actuel 

 

Bassin biologique et local suppresseur accolé 

 



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

39 / 102 

 

Bassin biologique  

 

Décanteur 

 

Filtre à tambour 

 

  



 

Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 9 : PROJET et Description du système d’assainissement  

40 / 102 

1.2 DIAGNOSTIC DE FONCTIONNEMENT DU SYSTÈME DE COLLECTE ET EAUX CLAIRES PARASITES 

Le réseau est séparatif, mais capte localement des eaux de nappes et des eaux pluviales du fait de 

dysfonctionnement et détériorations. 

Les volumes d’eaux claires parasites permanentes (ECPP) témoignent de l'influence de la nappe 

phréatique qui peut s'infiltrer dans les réseaux d'assainissement lorsque celui-ci est plus ou moins détérioré. 

Ces apports peuvent également avoir d’autres origines moins fréquentes (fuite sur réseau AEP public ou 

privé par exemple). 

Les eaux claires parasites météoriques (ECPM) sont des intrusions d'eaux pluviales dans le réseau 

d'assainissement qui peuvent avoir plusieurs origines : des branchements incorrects de gouttières ou 

autres ouvrages (descentes de garage, grilles de cour privée…), des raccordements incorrects d'avaloirs et 

de grilles du réseau des eaux pluviales sous domaine public. 

La commune a fait réaliser un diagnostic de son réseau de collecte entre 2012 et 2014 par HYDRATEC 

(annexe 6). Les données sont anciennes, des travaux ont été réalisés depuis. 

Aucune étude complémentaire n’a permis de caractériser l’impact positif des travaux et les gains indiqués 

dans l’étude diagnostique d’assainissement n’ont pas été mesurés. Les estimations des volumes d’eaux 

claires parasites définis en 2014 sont conservées pour le dimensionnement de la capacité épuratoire 

future : 

 Estimation HYDRATEC 2014 

Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP) 576 m3/j 

Eaux Claires Parasites Météorique (ECPM) Surface active = 14 300 m² 

Le tableau ci-dessous représente le volume d’eau de pluie collecté par le réseau d’assainissement des eaux 

usées (ECPM), en fonction de la fréquence de retour et de deux durées de pluies : 

Pluie de 2 h :  

 Fréquence de retour 

 1 mois 3 mois 6 mois 5 ans 10 ans 20 ans 30 ans 50 ans 100 ans 

Pluie 4,0 mm 7,4 mm 10,1 mm 23,1 mm 26,5 mm 30,1 mm 32,1 mm 34,6 mm 38,3 mm 

ECPM 57 m3 106 m3 144 m3 330 m3 379 m3 430 m3 459 m3 494 m3 547 m3 